西部证券股份有限公司关于北京信安世纪科技股份有限公司 部分募投项目延期的核查意见

西部证券股份有限公司(以下简称"西部证券"或"保荐机构")作为北京信安世纪科技股份有限公司(以下简称"信安世纪"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则(2020年12月修订)》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》以及《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》等相关规定履行持续督导职责,对信安世纪本次部分募集资金投资项目延期的事项进行了审慎核查,核查情况如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意北京信安世纪科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》(证监许可[2021]924号文)核准,本公司于2021年4月向社会公开发行人民币普通股(A股)23,281,939股,每股发行价为26.78元,应募集资金总额为人民币623,490,326.42元,根据有关规定扣除发行费用61,727,799.35元后,募集资金净额为561,762,527.07元。该募集资金已于2021年4月到账。上述资金到账情况业经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)容诚验字[2021]100Z0022号《验资报告》验证。公司对募集资金采取了专户存储管理。

二、募集资金投资项目情况

截至2023年6月30日,公司首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用 情况如下:

单位:万元、%

序号	项目名称	投资总额	调整后募集 资金投资总 额	截至 2023 年 6月 30 日募 集资金累计投 入金额	截至 2023 年 6月 30 日累 计投入进度	原计划达 到预定可 使用状态 日期
1	信息安全系列产品升级项目	31, 999. 84	24, 027. 44	24, 111. 97	100. 35%	2023/6/30
2	新一代安全产品研发项目	14, 390. 27	9, 984. 53	9, 792. 64	98.08%	2023/6/30
3	面向新兴领域的技术研发项目	10, 596. 77	10, 328. 78	5, 104. 67	49. 42%	2023/6/30
4	综合运营服务中心建设项目	11, 835. 50	11, 835. 50	11, 887. 97	100. 44%	2022/4/15
合计		68, 822. 38	56, 176. 25	50, 897. 25	ı	_

三、募投项目延期的具体情况及原因

(一) 本次募投项目延期的基本情况

根据募投项目当前实际建设情况,在募投项目实施主体、实施方式、募集资金投资用途不发生变更的前提下,经公司审慎研究,拟将"面向新兴领域的技术研发项目"达到预定可使用状态的时间进行延期,具体如下:

	项目名称	原计划达到预定可使用状态的时 间	调整后达到预定可使用状态的时 间
1	面向新兴领域的技术研发项 目	2023/6/30	2024/6/30

(二) 本次募投项目延期的原因

针对面向新兴领域的技术研发项目,公司目前已经完成了其中的云计算、工业控制方面的密码关键技术研究。由于市场需求日益提升、应用场景日益丰富,以及供应链上游供给变化,对物联网、区块链的密码关键技术研究提出了更高要求,为将物联网、区块链的最新技术应用于本项目,决定将本项目延期,根据具体实施进度及实际情况,经过谨慎的研究论证,将本项目延期至2024年6月底。

四、重新论证本次延期募投项目的必要性和可行性

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第1号——规范运作》相关规定:"超过募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未达到计划金额50%,上市公司应当对该募投项目的可行性、预计收益等重新进行论证,决定是否继续实施该项目。因此公司对"面向新兴领域的技术研发项目"的可行性和必要性进行了重新论证:

(一) 项目必要性分析

随着信息化浪潮的发展,物联网、云计算、区块链等新兴技术被应用于诸多行业,催生了大量新产品、新服务、新模式,深刻改变着传统产业形态和社会生活方式。市场迫切需要更优化的安全防护技术以保障物联网、云计算、区块链、工业控制等领域的应用安全。本项目依托现有研究基础,结合行业发展方向,对物联网密码关键技术、云计算服务加解密技术、区块链安全创新技术以及工业协议解析和安全防护技术进行深入研究,通过密码技术与前沿技术的深度融合和协同创新,引领信息领域关键核心技术的创新与突破,满足市场需求。

本项目将物联网、云计算、区块链、工业控制领域的核心密码技术纳入重点研究 方向,有利于实现国内信息安全领域的关键技术突破,有利于顺应国家政策方向,促 进信息安全产品国产化替代,实现我国信息安全自主可控。

基于现有产品在物联网、云计算、区块链、工控安全新兴领域的应用,对物联网密码关键技术和网络攻防护技术进行研究、完善云计算服务加解密技术、增强区块链安全创新以及工业协议解析能力和安全防护能力,有利于大幅提升公司在这些新兴领域的技术储备,巩固并深化公司现有业务。通过科技创新打通业务,提升公司技术实力,保持公司专业技术前瞻性,使公司技术与世界先进应用安全技术同步。

(二) 项目可行性分析

国家产业政策持续支持和鼓励信息安全行业的发展。信息安全是我国国家战略的重要组成部分。我国一直高度重视信息安全产业发展,支持信息安全产业发展。近年来,在保障网络和信息安全、维护公民和法人权益方面的重要性日益凸显. 国家有关部门也相继出台了一系列鼓励信息安全行业发展的产业政策,为行业的发展营造了良好的政策环境。随着政府及行业政策法规的推动,促使中国信息安全市场空间日益扩大。

新兴技术快速发展,信息安全市场前景广阔。随着物联网、云计算、区块链和工业控制等新兴技术作为信息技术发展和服务模式创新的集中体现,是推动互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合的基石。新技术在信息化建设的不断应用,新的风险、新的攻击手段也不断来临,伴随这些新场景而来的则是一个个巨大的安全问题。随着未来新兴技术应用的不断深化,预计相关信息安全产品有广阔的市场前景。

公司具备高水平的研发团队和丰富的信息安全研发经验。公司长期从事于信息安全产品的研发、生产和销售,公司经过多年积累,已累计取得百余项发明专利和软件著作权。公司的身份安全、数据安全、通信安全、云安全、移动安全和平台安全等产品,且均已在金融、政府、企业等多个行业的大中型企业成功实施和稳定运行。针对本项目的研发方向,公司同样已具有丰富的技术储备。在物联网、云计算、区块链、工业控制等关键密码技术研究上,公司已掌握了基于PKI身份认证技术和密码技术、TLS网络传输技术、基于PKI的密钥管理技术、基于PKI加解密技术、基于PKI数字证书的身份认证技术、数字证书快速解析技术、工控协议解析技术、工业控制文件安全审计技术等核心技术,为项目的顺利实施奠定了扎实的技术基础。公司的核心研发团队具有丰富的密码行业专业学术经验和产业化经验。经过多年的研发积累和沉淀,公司研发人员能够较好地理解物联网、云计算、区块链、工业控制等领域的安全需求,能

够较好推进实现相关研发项目。

紧扣新技术发展趋势,满足客户对新安全需求。随着物联网、云技术、区块链、 工业控制等新技术的不断发展。新技术在信息化建设的不断应用,新的风险、新的攻 击手段也不断来临,伴随这些新场景而来的则是一个个巨大的安全问题。为了排除新 技术、新应用带来的信息安全隐患,需要开发更多信息安全相关的新产品来填补市场 空白。通过本项目的建设,抓住新型技术发展的红利期,在政策加码、科技进步双重 因素的作用下,进一步提升自身技术研发实力和产品研发能力,夯实公司的核心竞争 力,不断满足客户需要,为我国信息安全行业健康发展保驾护航。

五、本次募投项目延期对公司的影响

公司将募投项目"面向新兴领域的技术研发项目"进行延期是根据项目实施的实际情况做出的审慎决定,仅涉及项目进度的变化,未改变其投资内容、投资总额、实施主体,不会对募投项目的实施造成重大不利的影响。本次对募投项目延期不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形,符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定,不会对公司的正常经营产生不利影响,符合公司长期发展规划。

六、审议程序及专项意见说明

公司于2023年7月20日召开第二届董事会第三十次会议、第二届监事会第二十四次会议,审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》,同意公司将募投项目"面向新兴领域的技术研发项目"达到预定可使用状态的时间延期至2024年6月30日。公司独立董事对本次部分募投项目延期事项发表了明确的同意意见。

(一) 独立董事意见

独立董事认为:本次部分募集资金投资项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定,不会对公司的正常经营产生重大不利影响。项目的延期未改变募集资金投资项目的投资总额、实施主体、投资内容和募集资金的投资用途,不会对募集资金投资项目的实施造成实质性的影响,决策和审批程序符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规及公司《募集资金管理制度》的规定,不存在变相改变募集资金用途和损害股东特别是中小股东利益的情形。

综上,独立董事同意公司本次部分募集资金投资项目延期的事项。

(二) 监事会意见

监事会认为:公司本次对部分募集资金投资项目延期不存在变相改变募集资金投向,不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形,符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定,不会对公司的正常经营产生不利影响,符合公司发展规划。综上,监事会同意公司本次部分募集资金投资项目延期的事项。

七、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:公司部分募集资金投资项目延期已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事发表了明确同意的意见,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规及公司《募集资金管理制度》的规定,不存在变相改变募集资金投向和损害股东特别是中小股东利益的情形。综上,保荐机构对公司本次部分募集资金投资项目延期的事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《西部证券股份有限公司关于北京信安世纪科技股份有限公司部分募投项目延期的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人签名:

第7 月 苏华峰

皮付かっし

